semper aut impendant , aut vrgeant ; nostra etiam
 voluntas sit cum humanis rebus volubilis , at-
 que mutabilis; recte B. Iob inquit, Militia est vi- Cap. 7
 ta hominis super terram. Atque ob id sanè vita
 nostra tota pena est , quia tota tentatio est ; ac
 præclarè à propheta regio dies malorum appell- Ps. 26.
 lata est . Et temptationes quidem , quæ nos ad
 peccandum impellunt , vel cautè declinemus ;
 vel fortiter repellamus : tribulationes vero , siue
 angustias vel miseras huius vitæ patienter di-
 uina fulti gratia , sustineamus , ne fracti dolore
 cadamus , quas qui suffert B. Iacobi sententia
 beatus , quia cùm probatus fuerit , accipiet co- Cap. 1.
 ronam vitæ , quam repromisit Deus diligentibus
 se . Nam tribulatio parit (vt B. Paulus ait) pa-
 tientiam ; patientia probationem : probatio spei; Rom. 5.
 quæ nos solatur , ne in tribulatione deficia-
 mus : nec confundit : quia charitas Dei diffusa est
 in cordibus nostris per Spiritum sanctum , qui da-
 tus est nobis. Quamobrem , Auditores charissi-
 mi , quia dum hic viuimus , in multis , magnisque
 periculis versamur , sub umbra diuinorum alarum Ps. 16.
 protegi curemus . Nemo se tutum putet , dum est
 bellum. Est autem bellum semper , dum est ullus
 mortal is carnis affectus , qui quidem semper est , dum
 in terris vita est. Idcirco qui stat , videat , ne cadat.
 Ac certè qui Diaboli dolos , & iæsidias non cauet , 1. Cap.
 amens : qui rugientis leonis furorem , & sauitiam 10.
 non metuit , insanus ; qui Draconis vim , & impetu
 non sentit , aut sensum non habet , aut in eius ditio-
 nem & potestatem redactus iam est. Quid Deum
 immortalem , immanis hæc , & tetradella non at-
 git , ut hominem frangat , abiciat , capiat . Nihil
 ex improviso inuadit , ut nihil hostile metueretur
 opprimat : nunc frequentia temptationum intefatup-
vt

vt demum tedium vincat; nunc fraudes & dolos adhibet, vt credulè imponat: nunc varijs curis huc, & illuc agitat, vt nullam temporis partem requiescat: nunc dubijs cogitationibus impli-
cat, vt quid consilij captet, ignoret, dubiusque desperet. Nec quisquam tamen diffidat se posse vincere hos nostros hostes, vt importunissimas feras. Nam hac meliore, quam primi parentes nostri, conditione pugnamus: quod ducem habemus decorum aspectu, fortem robore, peritum belli, Christum Iesum: qui nostrum hostem prior ipse deuicit; nobisque modum, quo ipsum vinceremus, ostendit; armatque suis nos armis; atque in super virtutem suam, & fortitudinem tribuit. Tu etiam victori coronam proponit, non fragilem, atque mortalem, sed preciosissimam, & æternam, illam, inquam, cœlestem gloriam, & sempiternam felicitatem. Non inferior hostem nostrum Diabolū esse viribus robustissimum, & exercitatione audacissimum, longo etiam vsu rerum peritissimum, & simulationis artificio callidissimum: attameh erimus tanto holte superiores, si Christi armis, quæ spiritalia, non carnalia sunt, tecti, & diuina ope ad iuti, fortiter, acriterq; pugnabimus. Arma quibus armari nos in pugna contra nostros hostes oporteat, sunt Fides, spes, & charitas, arma, quæ non hominis manus, sed Dei dextera fabricatur. Fides est scutum, quo ictus inimici repellimus, atque ignea tela nequissimi extinguimus. Spes est gæla, quæ caput, hoc est, intentionem, seu voluntatem dominam omnium animæ potentiarum tegit. Ni-
si enim cœlestem gloriam expectaremus, quis tot Christianæ vita labores, & incommoda volens unquam libensque perferret? Charitas est lorica, quæ totum corpus operit, atque defendit. Ipsa enim

enim omnes virtutes, & actiones nostras inter se
tite connectit, & in diuino patrocinio collocat.
Atque haec quidem arma sunt, quibus nos defen-
dimus: at quibus hostem offendimus, sunt gladii
spiritus, hoc est, verbum Dei viuum, atq; omni gla-
dio ancipite (ut ait B. Paulus) penetrabilius: &
(ut in proverbiis legitimus.) clypeus igitur; quo
Dæmonis audacia testinatur; sunt etiam opera
iustitiae; quibus odiosi serpentis affligitur, & pro-
sternitur omnis iniquitas. Quorum armorum qui
busdam à dextris, quibusdam utimur à sinistris,
videlicet in secundis, & in aduersis rebus: in secu-
dis quidem, misericordia, benignitate, modestia
humilitate; in aduersis uero, patientia, mansuetudi-
ne, iniuriarum condonatione, rerum humanatum
contemptione. Quarum virtutum opera vocan-
tur à B. Paulo arma lucis, quod à diuinæ gratiæ lu-
ce sint: perinde, ut mala opera vocantur ab eodem
opera tenebratum. Præterea quædam bona, & lau-
dabilia opera sunt opportuna contra quædam Dia-
boli tentationes remedia: ut contra gulositatem ie-
uium, contra inanem gloriam oratio, contra a-
varitiam eleemosyna. Est insuper quoddam ge-
nus Dæmoniorum, quod, quia eorum tentationes
grauiores, & acrieres sunt alijs, non nisi oratione,
& ieiunio vincitur. Nec non humili, & assidua
oratione vitandæ sunt Dæmonij metidiani. Stra-
des, & machinæ: quod in via bonorum operum
ambulantibus laqueos abscondit; ac modò ad vi-
ta vicina virtutibus hortatur, modò pietatis inte-
gumento mala facinora occultat. itaque boni spe-
cie decipit. Sed qui patruulos custodit Dominus,
eius dolos, & artes detegit, atque deludit. Proinde
qui nobis dat contra Diabolos arma, idem que
Christus nos ipsis armis uti ad superandos inimi-
cos

Hebr. 4.

Cap. 30.

Rom. 13

Rom. 13

Pf. 142.

Pf. 114.

124 DOMINICA I.

cos docet. Docet enim Dæmonum telis sacrâ scriputuram, quę diuinam fidem continet, tanquam scutum, obijcere, atque vni Deo in humilitate, in oratione, in ieiunijs, in alijs sanctis, iustisque operib.

Pſ. 143. seru ire. Sic porrò docet (vt Psalmistæ verbis vtar) manus nostras ad prælium, & digitos nostros ad bellum. Ac præter arma, & armorum usum, dat etiam nobis virtutem ad pugnandum. Præ-

Pſ. 39. stitisti, inquit Deo Dauid, decori meo virtutem:

Pſ. 17. idemque Præcinxisti me virtute ad bellum, & superplatasti insurgentes in me subtus me. Nec profecto

Pſ. 17. quisquam à tentatione, quod fatetur Dauid, ab alio, quam à Deo eripitur. Ac certè idem Dauid,

Pſ. 93. Nisi quia Dominus, inquit, adiuvuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Et quidem tantam cuique Deus fortitudinem præstat, quantā ad vincendam temptationem satis esse cognoscit.

Non enim permittit nos tentari supra id, quod possumus: ac Diaboli vim frenat, & laxat, prout res nostra postulare videtur. Hoc sanè est Deum alligare, & soluere Diabolum, nimirū in, vim eius remittere, atque reprimere: vt tantummodo possit tentare, non etiam vincere: ni nos ab ipso vinci sinamus. Sinimus autem vinci, cùm à diuina benevolentia discedimus. At vero, quem tenere pugnando oportet, locus est altissimum Dei tabernaculū,

Pſ. 36. in quo Dauid protectum se ait. quod quidem est incarnatio verbi Dei: in cuius fide semper firmiter stare, & calceatos pedes, id est refrenatos carnis affectus, & in coelum mentem erectam habere debemus. Et, vt vno verbo dicam, bona voluntas est,

¶ 112. quia expagnatur Diabolus: sed esse bona non potest absque diuina gratia nos ad Deum conuertente, & ad certamen instruente, atque in pugna confirmante. Quamobrem, si diuina opere adiuti fortiter

ter restiterimus, vincetur à nobis Diabolus, & fū-
giet a nobis. Sic vtique resistendo illuditur Dra- Ps. 103.
coni: quoniam qui virtutem suam cum diuina æ-
quare contendit, ab ambelli & mortali homine
summo cum dedecore superatur: eiusque tentatio
cum in illius pœnam, & ignominiam, tum in no-
stram utilitatem, & gloriam cedit. Nam, ut o-
mittam lætitiam, quam animus ex victoria ca-
pit, & virtutis incrementum, quod ex dimi-
cationis accedit experientia, & multarum re-
rum, præsertimque nostræ imbecillitatis, & di-
uinæ virtutis cognitionem, à qua est humilitas,
& deuotio, expectamus manna absconditum, &
gemma fulgentem coronam à Deo legitimè cer-
tantibus propositam, vitam, inquam, in cœlis glo-
riosissimam, & sempiternam. Ideoque cœlitum
choris de prostrato Dracone gestientibus, Angelis
victori, sicut Christo, ut refert B. Matthæus, acce-
dunt, plaudunt, atque ministrant. Sed cauendum
diligenter est, A.C. ne post reiectum Diabolum ne-
gligentiores custodienda nostra ciuitate simus,
aut inanem gloriam aucupantes, aut nostris uiri-
bus, non diuinæ virtuti temerè confidentes: ne re-
diens, qui vixtus est, Diabolus cum alijs nequiori-
bus se, os imprudios, imparatosque deuincat.
Vitemus semper omnes omnium peccatorum oc-
casiones; quoniam qui non cauet à peccatis, tentat
potius Deum, quām sperat in Deo: qui in se speran-
tibus contra res omnes aduersas clypeus est. Spe-
temus igitur in Deo, qui non patitur nos tentari s. Co. 10.
supra id, quod possumus, sed facit cum tentatione
prouentum.

Do-

124 DOMINICA I.

- cos docet. Docet enim Dæmonum telis sacrâ scripturam, quę diuinam fidem continet, tanquam scutum, obijcere, atque vni Deo in humilitate, in oratione, in ieunijs, in alijs sanctis, iustisque operibus seru ire. Sic porrò docet (vt Psalmistæ verbis vtar) manus nostras ad prælium, & digitos nostros ad bellum. Ac præter arma, & armorum usum, dat etiam nobis virtutem ad pugnandum. Prestitisti, inquit Deo Dauid, decori meo virtutem:
- Ps. 39.* idemque Præcinxisti me virtute ad bellum, & superplatasti insurgentes in me subtus me. Nec profecto
- Ps. 17.* quisquam à tentatione, quod fatetur Dauid, ab alio, quam à Deo eripitur. Ac certè idem Dauid,
- Ps. 93.* Nisi quia Dominus, inquit, adiuvuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Et quidem tantam cuique Deus fortitudinem præstat, quantam ad vincendam temptationem satis esse cognoscit. Non enim permittit nos tentari supra id, quod possumus: ac Diaboli vim frenat, & laxat, prout res nostra postulare videtur. Hoc sanè est Deum alligare, & soluere Diabolum, nimirum, vim eius remittere, atque reprimere: vt tantummodo possit tentare, non etiam vincere: ni nos ab ipso vinci finamus. Sinimus autem vinci, cum à diuina benevolentia discedimus. At vero, quem tenere pugnando oportet, locus est altissimum Dei tabernaculum, in quo Dauid protectum se ait. quod quidem est incarnationis verbi Dei: in cuius fide semper firmiter stare, & calceatos pedes, id est refrenatos carnis affectus, & in celum mentem erectam habere debemus. Et, vt vno verbo dicam, bona voluntas est, quia expagnatur Diabolus: sed esse bona non potest absque diuina gratia nos ad Deum conuertente, & ad certamen instruente, atque in pugna confirmante. Quamobrem, si diuina opere adiuti fortiter

ter restiterimus, vincetur à nobis Diabolus, & fugiet a nobis. Sic utique resistendo illuditur Draconi: quoniam qui virtutem suam cum diuina æquare contèndit, ab ambelli & mortali homine summo cum dedecore superatur: eiusque tentatio cum in illius pœnam, & ignominiam, tum in nostram utilitatem, & gloriam cedit. Nam, ut omnittam lætitiam, quam animus ex victoria capít, & virtutis incrementum, quod ex dimicacionis accedit experientia, & multarum rerum, præsertimque nostræ imbecillitatis, & diuinæ virtutis cognitionem, à qua est humilitas, & deuotio, expectamus manna absconditum, & gemmis fulgentem coronam à Deo legitimè certantibus propositam, vitam, inquam, in cœlis gloriissimam, & sempiternam. Ideoque cœlitum choris de prostrato Dracone gestientibus, Angeli victori, sicut Christo, ut refert B. Matthæus, accedunt, plaudunt, atque ministrant. Sed cauendum diligenter est, A. C. ne post rejectum Diabolum negligenteriores custodienda nostra ciuitate simus, aut inanem gloriam aucupantes, aut nostris uiribus, non diuinæ virtuti temerè confidentes: ne rediens, qui vicit, Diabolus cum alijs nequioribus se, os improuidos, imparatosque deuincat. Vitemus semper omnes omnium peccatorum occasiones, quoniam qui non cauet a peccatis, tentat potius Deum, quam sperat in Deo: qui in se sperantibus contra res omnes aduersas clypeus est. Speremus igitur in Deo, qui non patitur nos tentari supra id, quod possumus, sed facit cum tentatione prouentum.

P. 103.

Cap. 4.

1. Co. 10.

Do-

Dominica II. Quadragesimæ.

C O N C I O

De Hominis Beatitudine.

I fortè vobis, Auditores charissimi, Christianæ vitæ cōditio dura, & aspera videtur propter multos, & graues, quos secum affert, labores; soletur vos illius cœlestis vitæ spes, in qua sunt omnia, quæ optari possunt, bona. Etenim si quæ pulchra sunt, sapientum hominum iudicio, adeptu difficultia sunt, felicitas illa, quæ omne desiderium superat, sine ullo negocio comparabitur? Et præclarè quidem Christus, Regnum cœlorum, inquit, vim patitur, & violenti rapiunt illud. Idemque etiam ait, Angusta est porta, quæ dicit ad vitam. Ut autem magno, & lubente animo Christianæ vitæ incommoda pro cœlesti beatitudine perforatis, utile fore duxi de totius hominis felicitate non solum animæ, sed etiam corporis dicere hoc die, quo Christus, post am suam ignominiosam, & acerbam mortem discipulis suis prædixerat, ne ignominia crucis offenderentur, tribus ex illis Petro, Ioanni, & Jacobo fratri Ioannis seorsum ab alijs in montem excelsum valde secum assumptis splendorē solis nihilo inferiore corporis sui claritatem, quæ ex animæ gloria diffluebat, præsentibus Moyle, & Helia, transfiguratus ostendit. Etenim Christiani studium in acquirenda beata vita totum versari debet: ad quam acquirendam omnia religionis nostræ pertinent instituta.

stituta. Ut autem beatitudinis naturam venemur diligenter aduertamus, quis uerè sit, & dicatur beatus. Beatus communi omnium sententia est, qui habet quodcumque vult bonum ; neque ullum vult, aut metuit malū. Cùm bonum dico, id quod uerè bonum est, dico; itemque nullum malum esse puto, quod uerè malum non sit. Proinde beatum esse aio, non qui habet quod amat, sed qui id, quod amandum est, habet. Ergo beatitudo est status vitæ habens omne bonum sine ullo male, aut metu mali: est, inquam, bonorum omnium, quæ optari possunt, secura, stabilisque possessio. Nam si cuiquam quid deest ad perfectionem, expletionemque naturæ, beatus is esse non potest : nec cum alicuius mali metu potest esse perfecta felicitas. Est enim beatus, qui nihil desiderat, nihil aduersi sentit, nihil mali metuit: qui (vt paucis uerbis dicam) tranquillum animum, & sedatum habet appetitum, nihil exoptantem, nihilque timenter, sed his rebus, quas possidet, sine ulla cura & solicitudine contentum. Ideoque beatitudinem quidam pacem vocant, quia impetum animi, appetitumque tranquillat. Et beatitudinis quidem nomen finem denotat, extremumque bonorum, perfectionem, inquam, absolutionemque naturæ: quā doquidem omnia bona, quæ a natura asciscuntur, ad expletionem naturæ pertinent. Aut igitur unū aliquod bonum sit necesse est, quod totam naturam perficiat, aut multa simul congregata, quæ ipsam expleant. Quæ expletio, siue perfectio dicitur summum bonum. Sic enim cuiusque summum bonum finitur in suo genere, cuiusque perfectio; & summi boni adeptio ipsa est beatitudo. Cùm autem nihil sit, quod perfectionem suam nō amet, utiq; beatitudo est per se ipsa desiderabilis.

Nec

Nec tamen omnia perfectionem suam cognoscunt. Nam in anima sunt omnis cognitionis expertia: & quæ rationis capacia non sunt animantia, perfectio nem suam ignorant. Quare beata minimè dixeris ea, quæ beatane sint minimè sentiunt: ne dicam quod, quia mentem non habent, frui diuina societate nequeunt: quæ vna veram, & summam continent felicitatem. Solus igitur ex omnibus animalibus homo, quia solus est capax rationis, potest esse beatus: quippe qui solus potest cognoscere, & amare Deum; qui est summum, & ipsummet bonum: nempe in quo sunt omnia bona, nullumque bonum extra ipsum esse, aut cogitari potest. Sed neque omnis homo finem, seu beatitudinem suam agnoscit, licet ipsam omnes desiderent; quia supra sensum, & cogitationem omnem hominis est; nisi qui fidei lumine illustratur à Deo. Hinc Philosophorum infinitæ, & discrepantes fuere de hominis summo bono pro eiusq; appetitione sententiæ: ac differentes mores, & studia pro diuerso, quem suæ quisque vitæ statuerat, fine. Cum enim felicitas hominis in cognitione, & amore Dei sit, qui Deum verum ignorat, aut aliud, quam verum Deum, amat, is profectò longius à suo fine aberrat, & à vera felicitate fit alienior. Quod autem hominis beatitudo in Dei cognitione, & benevolentia posita sit, probandum à nobis est, ut planum, quod proposuimus fiat. Sed quid bonum sit, & quot genera bonorum, prius inspicendum est: tum summi boni conditiones inuestigandæ: è quarum inspectione planè intelligetur quod sit bonum, cuius possessione fit homo beatus. Bonum, & ens, siue id, quod est, nomine quidem, & ratione differunt, re ipsa uero conueniunt. Nam id, quod est, est bonum: neque est bonum, quod non est: sed quatenus

quatenus in rerum natura est, dicitur ens; quatenus verò appetitur, dicitur bonum. Et quidem esse appetunt omnia; quandoquidem melius est esse, quam non esse. Itaque bonum est ens, quod appetitur. Proinde, cùm definimus bonum, addimus ens; quia bonum est ens expetendum: cum verò definimus ens, non necesse habemus addere bonum. Sic ens, & bonum re idem sunt; ratio tamen vtriusque non est eadem, quippe bonum ei, quod est, addit vim, ob quam expetatur. Finitur etiam bonum esse quicquid est aptum, conuenienterque naturæ, nam etiam quicquid facit ad perfectionem, conseruationemque naturæ appetimus, contrà finitur malum esse quicquid est naturæ contrarium; quod, inquit, ipsa natura per se aspernatur, & rejicit. Præterea quia quod appetit ut bonum, & appetendum obijcit, rationem habet finis, seu termini, scilicet in quem fertur motu suo appetitus, & in quo quieticit, perinde ut quod naturaliter mouetur conquiescit in eo termino, in quem tendit; ideo bonum finitur etiam finis, & terminus, & causa cuius gratia, quæ ad se mouet appetitum. Dicitur quoque finis ea ratione, qua perficit naturam, quandoquidem finis interdum perfectionem significat. Spectatur autem rei perfectio maximè ex forma: quæ est rei cuiusque ratio: per quam res quæque est, & in certo rerum generere est. Itaque summum bonum hominis, quem ab alijs animantibus mens, ratioque distinguit, in animi perfectione consistit. Cæterum ut quoddam ens à se, & vi sua est, à nullo pendens, sed ipsum aliorum causa & principium est, quoddam verò à se non est, sed pendet ab alio; sic bonum aliud est per se, & vi sua bonum, aliud est ab alio bonum, de quo oritur: illius null-

130 DOMINICA II.

Ia est origo; huius est aliquod principium; illud in creatum, infinitum, immutabile, ac perfectum bonum est, absolutè, & summè bonum, in quo nullus est locus mali, quia nihil mali potest illi ad nisi sceri, quoniam illi nihil deest boni, est enim malū priuatio boni: hoc est creatum, finitum, mutabile, atque imperfectum, nec simpliciter, & summè bonum, sedes alicuius mali, quia caret aliquo bono, cùm vi sua perfectum bonum non sit. Iam verò Deus, cui nomen est. Qui est, quoniam à se est, perfectò bonus est: & quoniam solus à se est, solus vtique bonus est, sua non aliena vi bonus. Et est ipso contentus, quia est omne bonum nullum que in ipso potest esse malum: nempe è quo nihil boni eximi potest, & quia est omne bonum, nec magis, nec minùs bonus vñquam se ipso est: neque esse aliud ab eo, quod est, nec velle aliud à se potest. Talis est, qualem se vult esse; & qualem se vult esse, talis est: & est absolutè, non comparatè summum bonum; quia est ipsamet bonitas, ac summa bonitas, omnium fons, & origo honorū: At omnes res aliae, quia non à se ipsis, sed à Deo sunt creatæ de nihilo, quatenus sunt, bona sunt: & quatenus à Deo sunt, quicquid boni habent à Deo habent, ipsæ ex se mala, quatenus de nihilo

Luc. 11. sunt. Hanc ob causam nos esse malos Christus dicit: non modò quia, si cum Deo conferamur, mali videmur, sed etiam quia sumus à nobis mali, qui de nihilo sumus: & solum Deum esse bonum ait, quoniam solus ex se est. Qui quidem in omnibus est, ac super omnia, quoniam ab ipso sunt omnia. Et bona quidem sunt omnia, quatenus diuinam bonitatem participant, sed per se finita, mutabilia, imperfecta, malis obnoxia, quia non sunt simpliciter, & absolutè bona: cuiusmodi vñus solus

solus est Deus . Quando igitur omnia , quatenus
 à Deo sunt, Deum participant, ea, quæ magis Deū
 participant, meliora, & perfectiora sunt. Id quod
 etiam sensit Aristoteles : qui scripsit ea esse nobi-
 liora & perfectiora , quæ magis ad Deum acce-
 dunt. Ideo quæ rationis sunt capacia præstantio-
 ra sunt non capacibus, & sentientia non sentienti
 bus: quia Deum magis imitantur. Omnia tamen,
 quæ aliquam perfectionem desiderant, diuinæ bo-
 nitatis aliquam communicationem desiderant.
 Sed & bonum aliter amatur, cùm est absens, aliter
 cùm est præsens, nam præsente fruimur, absens ve-
 rò appetimus. Bonum absens parit in animo desi-
 derium sui; præsens verò gignit lætitiam. Et quia
 nulla res totam suam essentiam, siue naturam desi-
 derat, alioquin nihil omnino esset, ob id desi-
 derium est in re imperfecta suam optante perfe-
 ctionem ; at possumus tota nostra perfectione
 gaudere. Postquam explicuimus quid bonum ,
 & quot sint genera bonorum , sumnum bonum
 quæremus , cuius adeptione fit homo beatus . vnde
 intelligitis , quod probare proposuimus , in
 sola Dei cognitione , & amore locatam esse ho-
 minis fœlicitatem . Quapropter summi boni
 conditiones in primis aperiemus . Conditiones
 summi boni tres ab his, qui de beatitudine scripse-
 runt, traditæ sunt: prima est, vt sit perfectum , atq:
 omnia contineat , quæ ad expletionem naturæ fa-
 ciunt: nam, vt suprà diximus, beatus non est, qui si-
 bi aliquid deesse cognoscit . Hanc expletionem
 naturæ sacra scriptura saturitatem appellat, vt illic
 Satiabor, cùm apparuerit gloria tua. Altera condi-
 tio est, vt sit iucundum, atque suave, nec potest nō
 esse suave, quod omnem appetitum explet . Hanc
 suavitatem eadem sacra scriptura multitudinem

I 2 dul-

Pf. 16.

132 DOMINICA II.

Pf. 30.

dulcedinis vocat, ut illic, Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine. Tertia conditio est, ut firmum & stabile sit, & amitti nequeat, nam arimus noster est immortalis: qui, si bonum, quod possidet aut amittit, aut metuit amittere, quo modo potest esse beatus? nulla enim est cum timore felicitas.

Pf. 31.

Hanc firmitatem etiam sacra scriptura vocat æternitatem, ut illic, Beati, qui habitant in domo tua Domine; in secula seculorum laudabunt te. Nostis summi boni cōditiones: cognoscite nūc quid hū minis naturam expleat; quod sit, inquam, summū hominis bonum, perfectum, iucundum, & stabile. Siquidem beatitudinem hominis eius naturæ perfectionem & absolutionem esse definiuimus. Constat verò duabus partibus homo, quæ totam eius naturam, siue essentiam componunt, anima, & corpore. Dicere autem hominem esse tantū animā est cum Platone malè sentire. Pars vna est immortalis, nempe anima; altera pars est mortalis, scilicet corpus: quod è quatuor corporeis elementis coagmentatum dissolutioni obnoxium est. Sed & animæ duæ sunt partes, superior, & inferior: superior est ea, quæ inuestigat, & contemplatur rerum rationes, & veritatem, ac vult, quod intelligit, bonū: inferior verò est ea, quæ cum corpore viget, ac sentit, appetitque quod sensui arridet. Proinde duplex in nobis est appetitus, alter intelligens, alter sentiens. Quoniam verò commotiones appetitus vocantur mores, cuiusuis appetitus perfectio dicitur virtus moralis, sicut intelligentiæ perfectio nominatur virtus intellectualis. Corporis perfectio est sanitas, & pulchritudo: illa in quatuor qualitatem, quas vocat humores, apta temperatione: hæc in membrorum recta compositione residet. Sed quoniam ad corporis victum, & vestitum necessaria

ix

riæ sunt facultates, & opes, quæ bona externa nuncupantur, hæc insuper ad perfectam hominis felicitatem expetuntur. quanquam Stoici contraria sentiunt: qui felicitatem hominis locant in sola sapientis animi firmitate: quem vel in tormentis & cruciatibus volunt esse beatum: quasi corpus nulla pars hominis sit. Ad hæc, q. homo est animal appetitus societatis, Peripatetici ad hominis perfectam felicitatem et cognitiones, affinitates, amicitias, honores ac dignitates requirunt, ut iucundè, et honorifice viuat. quæ bona etiam vocantur externa; quoniam extra hominem sunt. Nunc singillatim inquiramus num bona vel externa, vel corporis, vel animi possint per se quæque hominem beatum facere: aut, si omnia simul ad beatam vitam adsint oportet, num possint in hoc orbe sublunari cuncta simul haberi? an aliunde, & alibi sit hominis beatitudo? Ac certè, quod in externis bonis nulla sit vera felicitas, facilè probatur. Nam primum extra hominem sunt, neque attingunt hominis naturam, non corporis, non animi. quare hominem non satiant. quanquam possunt commoda vocari, quatenus corporis necessitatibus, vitæque deseruiunt. Summum autem hominis bonum eius naturæ perfectio est. Tum bona externa non expetunt propter se, sed corporis, & ciuilis vitæ gratia: summum autem bonum expetitur propter se. Præterea bona externa non faciunt possessorum suum bonum, nam etiam possidentur à malis ac caduca, & mobilia sunt. Nec dici potest quanto labore parentur, quanta cura afferuentur, quanto mœrore amittantur. Videturqne mihi is, qui in his bonis externis sperat, de cœlesti gloria desperasse. Rectè igitur monemur, vt ne nobis thesauros in terra thesaurizemus, vt ne diuitijs, si affluent, cor appo-

Matt. 6.

Ps. 33.

namus; ut ne in vano animam nostram accipiamus. Non potest, A.C. non potest absque peccato, peccativè periculo esse vel pecuniaè cupiditas, vel studium honorum: quibus laqueis Diabolus hostis noster semper nos irretire molitur, & in inferna loca partrahere. Facile quoque probatur non esse positam in bonis corporis hominis felicitatem: primùm, quia totam hominis naturam non exemplent; qui non solum corpore, sed etiam anima constat: deinde, quia corpus est pars hominis ignobilior: tum, quia sunt homini cum bestijs communia, quæ dignitate longè inferiores sunt homine. Sunt præterea fragilia, & caduca; quia corpus fragile & caducum est. Quid loquar de nostri corporis sanitatem, quæ maximè infirma est? quid de pulchritudine; quam Salomon rectè vanam appellat? quid de voluptatibus, quæ lumen rationis extinguunt. & humanæ mentis decus imminuunt? Quanto magis laudandi sunt, qui non in corpore, sed in animo, quæ nobilior pars hominis est, beatitudinem hominis collocarunt? Sed animi virtutes neque totum hominem beatum faciunt, neque haberi possunt ab homine, dum graui, & obscuro corpore tegitur. Omitto, quod illarum quædam in malorum perpetratione versantur: ut iucundæ per se minùs sint, ni fortè quis putet cum Stoicis hominem sapientem non solum in ægritudine, & ægestate, verùm etiam in cruciatibus & tormentis esse re ipsa beatum, quod quidem ab omni ratione, & sensu abhorret. Porrò Stoicorum ista sapientia ficta quædam res potius est, quam vera: cùm ipsorum nemo talis sapiens vñquam fuerit. Nos probemus quod animus noster in hac vita nullo modo perfectus esse possit: quia Deum verè, ac perfectè cognoscere non potest: à cuius cogni-

cognitione, & contemplatione homo est non solum Christianorum Theologorum, sed etiam præstantissimorum philosophorum sententia beatus. Quod autem unus Deus felicitatem omnem homini dedit, hac præsertim ratione planum fit: quia solus Deus est ipsum bonum, omne bonum, summum bonum: extra quem nihil est boni. Sed licet omnia, quæ sunt, à Deo sint, & dum bonum appetunt, Deum appetant, nullum tamen animal Deo fruatur, nisi quod rationis est capax: quia Deum cognoscit, & amat. Ex omnibus autem animalibus unus homo est capax rationis: quippe qui unus ad imaginem, & similitudinem Dei factus est. Nec solum Deus hominis intelligentiam perficit, & voluntatem explet, verum etiam corpus facit gloriosum, & immortale, nulli modo obnoxium, nulliusque indigens rei. Ac primum de nostra intelligentia loquamur, quæ veritatis cognitione pascitur. Quæro num discendi, & verum inquirendi finem ultimum unquam faciemus, nisi cum verum ipsum inuenierimus? num inuenietur veritas rerum, si non ipsarum causæ cognitione fuerint? num rerum causæ cognoscentur, si non primam ipsarum causam perceperimus. Prima causa est Deus, principium & origo omnium rerum, creator, & moderator universi. Quarè nisi in unius Dei cognitione mens nostra nunquam acquiescat, quæ quies erit nostræ mentis felicitas. Dei cognitionem (ut alias diximus) duobus modis capimus, aut per rerum creatarum scientiam, quæ nos in primæ causæ cognitionem dicit, aut per fidei lumen, quod diuinitus nostris animis ad intelligendas divinorum oraculorum, & sacratum scripturarum sententias, quæ ceteroqui nulla nostra ratione capientur, infunditur. Prior illa Dei cognitione, quæ

ex rerum creatarum notatione acquiritur, obscura,
& imperfecta est; quia res creatæ nullo modo pos-
sunt diuinam essentiam, seu naturam exprimere, &
occulta Dei iudicia reconditaque mysteria designa-
re. Posterior verò hęc Dei per fidem cognitio me-
lior est, atque perfectior: quia diuinam essentiam, &
eius attributa melius explicat: quanquam & hęc
cognitio obscura est, quia dum in hoc tenebricoso
carcere inclusi viuimus. ut B. Paulus ait, Deum in

*I. Co. 15**I. Io. 3.*

ænigmate uidemus, in cœlis autem specie ad spe-
ciem, sicuti est, ipsum videbimus. Itaque tunc
similes ei erimus. Quarè Plotinus philosophus di-
xit configiendum esse nobis, si rerum omnium sciē-
tiam consequi velimus, ad cœlestem patriam, in qua
omnia patescent. Atque hinc est, quod Deus in hoc
seculo perfectè non amatur, quia nec perfectè co-
gnoscitur, at in cœlo, quia clarè cernetur, etiam u-
nicè diligitur. Nec beati Deum in cœlis uident
naturali uirtute, sed diuina; qua Deus beatorum
naturalem uirtutem ad cernendam suam claritatē
confirmat, & suo lumine illustrat, In quo quidem
lumine Deus à beatis uidetur, sicut Dauid ait, In

Pf. 35.

lumine tuo uidebimus lumen. Nam ut Dei co-
gnitio, quam in terris per fidem habemus, uel est
secundum naturam, uel supra naturam; secundum
naturam quidem quoniam apti sumus à natu-
ra Deum cognoscere, supra naturam uero, quia
uerè Deum absque singulari, & diuina gratia
non cognoscimus, prout Christus inquit, Ne-
mo nouit patrem, nisi filius, & cui uoluerit
filius reuelare: sic & in cœlis mens nostra, nisi
lumine gloriæ illustretur, Deum videre non po-
test; quæ tamen apta est lumine gloriæ illustrari.
Quod verò etiam voluntas nisi summi boni pos-
sessione nunquam possit expleri, hoc uno patet;

quia

Mat. 11

quia cùm voluntas sit animæ virtus spiritualis, non corporea, bono singulari non satiatur, vt sensus, sed vniuersali, & summo bono: quod est (vt sæpe diximus) Deus. Nūquàm igitur beata, ni cùm frui tur Deo. Vt autem fruatur Deo hæc tria sunt necessaria, clarus Dei aspectus, certa possessio, firmus amor: quæ, nisi in cœlis, nullibi habentur. Qui fit obsecro, A. C. ut in terris nemo vnquam contentus villa re viuat? quia Deo non fruitur: qui unus satiare nostram uoluntatem potest. In cœlis profectò Deum clarè uidebimus, atque eius aspectu perfectè fruemur; in cuius aspectu, & amore semper, & iucundè conquiescemos. Cur igitur, inquiet aliquis, pauperes, mites, iusti, & qui diuinis alijs uirtutibus instructi, & ornati sunt, à Christo uocantur beati? quia spe, licet non re, beati sunt: re beati in cœlo, spe beati in hoc seculo. Sic Esaias ait, Beati omnes, qui expectant eum. Si Aristoteles pueros esse spē felices dixit, quod apti sint aliquando virtutis usum habere, in quo felicitatē hominis posuerat; quātò rectius eos, qui Deū, et si nō perfectè, hic cognoscunt, & amant, felices uocabimus; quod aliquando Deum perfectè cognoscent, & amabunt, in quo est vera felicitas? Erit in Deo vita nostra æterna, procul ab omni dissolutione; erit nostra scientia certa, nullū admittens errorem; erit amor firmus, ab omni offensione alienus. Nec putanda est verè uita, nisi quæ caret morte: nec habēda est uerè scientia, nisi quæ nulla turbatur ignorantia; nec dicendus est uerè amor, nisi qui nulla vi nulloque fastidio læditur. Et quidem in cœlo beati nihil aliud volunt, quām quod Deus vult; alioqui non essent beati, si aliud uellent. Quod autem in cœlis aspectus Dei bonis omnibus animam expleat, quæ est prima summi boni conditio, illis verbis

Cn. 30.

- Pf. 16.* verbis vates regius asserit, Satiabor, cùm apparuerit gloria tua item, Inebriabuntur ab vbertate domus tuæ. Beatitudinem vocat saturitatem, & ebrietatem, idèò, quia omnem rationis, & desiderij modum superat. item, Qui replet in bonis desiderium tuum. & B. Paulus ad Ephesios scribens vocat beatitudinem diuitias gloriæ hereditatis: quia nihil deest. Quòd autem aspectus Dei fit iucundissimus, quæ est altera summi boni conditio, idem propheta regius ait. Quàm magna multitudo dulcedinis tuæ, idemque Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. Quòd verò cœlestis beatitudo æterna sit, quæ est tertia summi boni conditio, idè Dauid affirmat, Beati, qui habitant in domo tua Domine: *Pf. 141.* in sœcula sœculorum laudabunt te. idem, Portio mea Domine sit in terra viuentium, & B. Petrus *3. Pet. 5.* inquit, Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam gloriam suam: vbi est beatitudo nostra. An dices summum hominis bonum in ipso homine debere inesse: Deum verò extra hominem esse? At Deus ita extra nos est, vt sit etiam in nobis, & magis, quàm nos ipsi. Nec tamen omnes in cœlis Deum æquè cognoscunt, & amant, sed aliis alio perfectius, quare alias est alio gloriosior. Omnes tamen beati: quia omnes Deum vident: beatior auté, qui Dei uirtutes plures, & maiores mentis acie dispicit. Nam vt qui pulchram aliquam picturam cernunt, omnes quidem ex eius aspectu delectationem oculis capiunt, sed alias alio maiorem, videlicet qui picturæ artificium acriùs perspicit; sic omnes beati Deum vident, vnde sunt beati; sed diuinæ virtutes alias alio magis intelligentia percipit. Percipit autem magis, qui maiore lumine gloriæ illustratur: in quo Deus à beatis uidetur. Sic igitur alias est alio beatior: & beatior est

est, qui Deo propior est. Qui beatitudinis gra-
cias cœli mansiones nuncupantur: quas in do- 104.14.
mino patris sui Christus multas esse commeino-
rat. At de corpore altera hominis parte quæ-
res quid fiet, ut homo tota sua beatitudine læ-
tetur? Quid? Seminatum est (inquit Beatus Pau- 1. Cor.
lus) corpus animale, surget corpus spiritale. Licet- 15.
que sit anima in cœlis ab aspectu Dei beata, tamen
etiam desiderat solum corpus secum particeps suæ
beatitudinis. Nec tamen ex hoc desiderio quic-
quam molestiæ capit; quoniam sese totam ad di-
uinam voluntatem composuit; certamque spem
habet aliquando secum in regeneratione iungen-
dum, eritque corpus à beatitudine animæ glorio-
sum. Et corporis quidem gloria in quatuor doti-
bus cernetur, splendore, agilitate, subtilitate, im-
mortalitate: quas dotes in resurrectione Christi ad
uertimus, quanquam splendor hoc die inicit di-
scipulis, quos secum in mótem Thabor assumpsit.
Nam transfiguratus est ante eos, & resplenduit fa-
ties eius, sicut Sol, vestimenta autem eius facta sunt
alba, sicut nix, effluente in corpus è supetiore ani-
mæ parte beatitudine. Ut autem non semper ef-
flueret, cum eius anima semper fuisset beata, diui-
no consilio, & dispensatione factum est, propter
opus redemptionis. Comparata est autem clarita-
tas, corporis luci Solis; quia tole nihil est lucidius.
Subtilitas uero tunc cognita est, cum clausis ianuis
in cubiculum, in quo discipuli congregati erant,
intravit. At agilis, seu leuitas tunc patuit, cum
in cœlos ascendit. Immortalitas ex hoc percipi-
tur, quia in cœlum Empyreum Dei sedem illatum
est: ubi nihil est dissolubile, & mortale. Si in statu
innocentiae corpus à rectitudine animæ fuisset im-
mortale, multo magis erit immortale in statu glo-
riæ.

riæ. Reliqua uero bona, quæ desiderari à nobis pos-
sunt, vt omnibus bonis uita nostra repleta sit, in
cœlo cumulatissimè, ac perfectissimè finè ullo ma-
lilo malive metu habentur. Non enim illic sunt ul-
la tenebrae, non villa temporum varietas, non fri-
gus, non æstus, non imbris, non uenti, non toni-
trua, non tempestates, non senectus, non morbi, non
mors, non metus, non spes, non molestia, non dol-
or, non luctus, non egestas, non odia, non tumultus,
non bella, non iniquitas, non doli, non fraude-
s: sed est omnium bonorum finè ullius mali for-
midine cum summa tranquillitate, & pace posses-
sio: ubi summo bono summis cum lætitijs securè
in omni ætate fruemur. Est igitur nostræ felicitatis
efficiens causa diuinitas: quæ est causa gratiæ, qua
celestem gloriam comparamus: instrumentum ve-
ro est humanitas Christi cum diuinitate coniuncta.
Ad quod prænotandum Christus mortem
suam discipulis prædixit: quæ sibi quidem resurrec-
tionis gloriæ, & nominis diuini splendoré, nobis
verò è mortis dominatu, & Dæmonis imperio libe-
ratione allatura esset. Quā resurrectionis gloriam
hoc die patefecit in sua trâfiguratione discipulis,
quos secum in monte assumpit, nō substantiâ cor-
poris, sed claritatem dumtaxat commutâdo, quam
etiam in die vltimi iudicij præferet: ac simul diuini-
tatis suæ testimonium accepit à Patre voce de ce-
lo dilapsa: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi
benè complacui; ipsum audite: & à Spiritu sancto,
qui in specie nubis apparuit. Atque ut crederetur
esse Messias promissus in lege, & Prophetis, medi-
us inter Moysen legis promulgatorem, & Heliam
eximium Prophetam videri voluit: quibuscum e-
tiam mundum iudicabit. Et ille quidem ex inferis,
hic verò è Paradiſo aduenit: & de Christi excessu,
hoc

QVADRAGESIMAE. 141

hoc est, de nimia eius charitate loqui audiebatur : quod pro hominum salute, pro inimicis, inquam, suis , obire crudelissimam , & ignominiosissimam mortem elegerit . Transfiguratus autem est Christus in monte, ut nos despectis rebus terrenis in diuinorum contemplationem ascenderemus. Nec dubium est; quin si illa cœlestia bona inspiceremus , ac mox hæc bona terrena intueremur , diceremus cum Davide, *Quid mihi est in cœlo ? & à te quid volui super terram?* At verò si Christum pati oportuit,& ita intrare in gloriam suam , nos sine ullius mali tolerantia, & sine ullo labore in eius gloriam

introibimus? Si sustinebimus, inquit B.Paulus , & conregnabimus . Quamobrem ,

Psal. 72

2. Tim.

2.

A.C. si non regnabit in cœlis cum Christo, qui nihil in terris pro Christo patitur, Christia nœ uitæ labores, molestias, & incômoda pro illa cœlesti gloria lubente animo diuina nos iuuante gratia perferamus.

Domi-

C O N C I O

De Homine peccatore.

N Euangelio, quod modò legi audi-
uimus, Auditores charissimi, tan-
quam in tabella pictam inspeximus
miserandam peccatoris hominis sub
acerbissimo Dæmonis imperio con-
ditionem: siquidem ex malis, quæ
correptus à Dæmone in corpore perfert; discimus
mala, quæ peccator ex peccatis in anima tolerat.

Luc. 11. Scribit enim Euangelista Lucas dæmoniacum, è
cuius corpore Christus Dæmonium eiecit, mutum,

Mat. 12 & surdum, atque alias Euangelista scribit etiam
cæcum fuisse, quæ porrò mala itidem animæ à pec-
cato eueniunt: & èd grauiora sunt, quò est anima
corpore præstantior. Verùm ex his malis animam
eripit idem, qui corpus oppressum à Dæmone uin-
dicat Christus. Quamobrem de peccatoris homi-
nis statu hoc die A. C. dicemus; ut nostram cala-
mitatem agnoscentes, ad eum configuiamus, à quo
liberari ab omni miseria, & pernicie possumus.
At verò cùm peccatorem dicimus, quem intelligi
velimus, in primis aperiemus, ne vocis multiplex
significatio velstram intelligentiam turbet. Pecca-
tor dicitur & qui à se proclivis est ad peccandum,
sic omnes à nobis peccatores sumus, qui Adæ satu-
edimur; & qui aliquando peccauit, dicitur etiam
peccator; sic quoque nemo nostrum est, qui non
aliquando peccauit. Vnde si dixerimus, inquit B.

Ioannes,

Ioannes, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus; & veritas in nobis non est. Sed præcipue nominamus peccatorem eum, qui & peccauit, & peccandi retinet voluntatem. Is à vera religione remotus, à fidelium communitate disiunctus, à Christi filij Dei societate seclusus in non ferenda Dæmonis potestate est: quem scimus esse superbissimum, & crudelissimum tyrannum. Et quidem æquū est eū, qui cū Deo esse noluit, diuinæ beatitudinēs minūs esse participem: & qui sua culpa diuinam similitudinem amisit, suo merito in ferinā speciem mutari, in quam Dæmon mutatus est; quando in veritate non stetit. Sed quid sit peccare, nam à peccando dicitur peccator; primum omniū exprimamus. sic enim fiet planum, quod dicere proponimus. Peccare est contra legem aliquid admittere. Lex verò est recta ratio imperiis honesta, prohibentique contraria, neque imperare, & prohibere quidpiam aliquis alicui potest, nisi in quem habet imperium. Atque vñus est omnium rex, vñus omnium dominus, cuius potestati res omnes subiectae sunt; vñus, inquam, Deus creator, & moderator vñiversi: qui facit omnia quæ vult, & nihil eius potestati, & voluntati resistere potest. Vnus igitur Deus potest à se vetare, & iubere quæ uoluerit. Nec potest qui sapientissimus, & optimus est, nisi quæ bona sunt, iubere, & quæ verè mala sunt, vetare. Ius verò, quod reges habent in terris condendi leges, à Deo, per quem & regnant. Omnis enim potestas à Deo est: & eorum leges eatenus bona sunt, quatenus cum diuina lege cōsentiantur. Quam diuinam legem in diuinatum rerum monimentis scriptam habemus ad omnes homines pertinentē, immutabilem, & sanctam: qua nihil dici, aut cogitari potest sanctius. Est etiam in homine ratio animata

matā quædam lex insita à Deo; à cuius mente, quæ prima, & summa lex est, deriuatur. Hæc in nobis insita ratio distinguit æqua, & iniqua, prohibetq; & imperat idonea. Vocaturq; lex naturalis; quoniam in omnibus hominibus naturaliter est. Quæ quidem semper ex se bona est; quoniam ab illa æterna, diuinaq; lege deducitur. Cùm verò discrepat à lege diuina, & à rectitudine sua naturali recedit, mala cupiditate ipsam detorquente ab immutabili, & æterno bono ad mutabile, & caducum, tunc cupiditatis vitio corrupta fit praua: quoniam à recta Dei lege, ad quam dirigenda est, detorta ad vitia declinat. Quare nihil honestum, nihil iustū, nihil sanctū est, quod à diuina lege discrepans est. Ergo peccator est diuinæ legis violator, ac deinceps diuinæ maledicentis imminutor; quia Dei mandato non paret, atque eius imperium contemnit. Diuinam legem voco non solum eam, quæ sacræ literis continetur, sed etiam eam, quæ nostris mentibus à Deo insita est: rectam dico rationem, cuius lumine à malis bona discernimus. quod quidem mentis lumen de diuino lumine accenditur. Itaq; peccatum non est naturale, cùm sit cōtra naturam, contra, inquam, rationem, quæ est hominis forma, siue natura: sed est voluntarium; quoniam in nostra potestate situm est peccare. Ideoque peccatum dicitur culpa: quia vituperabile est. Absent autem à reprehensione, si extra nostram potestatem esset. At verò malum, quod præter rationem, & voluntatem homini accidit, vocatur infortunium. Tunc verò quidpiam est voluntarium, cùm scienter, & sponte suscipitur. Et quoniam peccatum formam hominis, ipsam, inquam, rationem, deprauat, obid homini mortem intert. et. n. mors deprauatio formæ: siquidem peccatum obscurat lumen rationis natu-

naturale , ac diuinum extinguit , quod est diuina gratia ; quæ est animæ uita . Rectè igitur Ezechiel inquit , Anima , quæ peccauerit , ipsa morietur . Generatur autem peccatum sic ; Dæmon in homine malam cupiditatem excitat : mala cupiditas voluntatem ad se blanditijs allicit , & turbidis animi cōmotionibus , tanquam nubibus quibusdam , rationis lumen obducit , vnde mox voluntas in id , quod mala cupiditas proponit , inclinat . Itaque peccatoris patrem dicunt esse Diabolum ; matrem uero cupiditatem . Sic Christus pharisæos peccatores ait ex patre Diabolo esse . Ad hæc animus ex contagione peccati turpiter foedatur . Nam mala cupiditas ad se animum attrahens , cœlestem eius nitorem contactu terrenæ rei commaculat . Quamobrem peccatoris animus à peccato non solum prauitatem assequitur , uerum etiam labé , & maculam suscipit ; turpataque imagine , ac deleta similitudine , quam cum Deo habebat , in Dei offensione incurrit . Præterea qui legi non paret , debita poena mulctatur : ideo peccator est obnoxius poenæ , quā lex sanxit , quæ poenæ obligatio nominatur reatus : et si reatus interdum peccatum ipsum significat . Ergo peccatum præterquam quod deprauat , & maculat animum , etiam penarum vinculis obligat , ut rectè peccator dicatur filius iræ ; quia tenetur culpa , cui pena debetur , quam infert diuina ira . Qualis insuper existat peccator ex peccati prauitate , macula , & reatu , docent mala , quæ dæmoniacus hodierni Euangelijs suffert . siquidē effectus est a Dæmone mutus , surdus , & cœcus , vt nec lumen oculis videre , nec varietates vocum sensu aurium noscere , nec lingua voces ullas effingere possit . Talis profectè est peccator , nempe cœcus , qui veritatis lumen non aspicit ; surdus , qui verbum Dei non audiit ;

Cap. 18.

Ioan. 8.

dit; mutus, qui recta, & honesta loqui nescit. Nec quia Lucas Euangelista scribit Dæmonium illud fuisse mutum, credat aliquis ipsum Dæmoniū mutum fuisse; quod neque os, neque linguam habet, cùm sit expers corporis: sed mutum appellatum fuisse, quia reddiderat eum, cuius corpus obsidebat, elinguem; perinde ut Poëtæ morbos vocant pallentes, quoniam faciunt homines pallidos. Fecebat autem eum, quem arripuerat, Dæmon mutum, impediendo linguam, ne vlla verba formaret: qui aliquando linguam obfessi à se mouet ad formanda verba nunquam obfesso nota: ut cùm illiteratum hominem facit vel Latina, vel Græca verba proferre, quæ penitus ignorat. Atque hoc certè maximum est correpti à Dæmoni signum, cùm aliena, & ignota lingua loquitur; quoniam à se non loquitur, sed in ipso residentis Dæmonis instanti, & opera. Nec inscitè dices mutum Dæmonem esse similem illi ranæ, quam mutam vocant, quæ in os canis ingressa, ipsum latrare non sinit: nam haud aliter obfessum à se Dæmon vera, recta, & honesta loqui non patitur. At qua ratione peccator in Dæmoni potestate veniat, quæso, Auditores charissimi, animaduertite; quamquam hoc ex ea disputatione, quam superiore Dominica de Diaboli temptationibus habuimus, vobis cognitum esse opinor. Cùm Dæmonem, seu Dæmonium dico, malum Angelum, siue spiritum intelligi volo, nam, eti nomen ipsum Græcum tam malum, quam bonū spiritū significat; vnde ad distinguendum à malo bonum spiritū Græcae linguae periti illum cacodæmona, hunc eu-dæmona vocant, tamen in scripturis sacris semper ponitur pro malo. Angeli boni sunt spiritus, qui in Dei fiducia, ac veritate persisten, & beati effecti

effecti sunt, donati gloria sempiterna : quorum sedes est cœlum Empyreum , summum Dei domicilium : Dæmones verò sunt mali spiritus, religionis veræ desertores , qui à prima veritate descierunt, insolenter suam gloriam appetentes, & Dei laudē, & honorem perpetram alperantes, impij, atque superbi. quare deiecti è cœlo, & in hunc tenebricosum aërem detrusi sunt ad exercendam (vt alias diximus) bonorum hominum virtutem, & puniendum malorum improbitatem . Nec paruuus est Dæmonū in hoc tenebricoso aëre numerus : qui quidē est in turmas , cohortesq; diuisus : quarū quęq; suum habet ducem , quem sequitur. Omnesq; vni hominum pernicie student, quos incredibili odio prosequuntur: atque nunc dolis fallere, nunc vi coariantur in aliquod scelus inducere , vt alienent à Deo, ne coelestem hæreditatem adeant, quam ipsi turpiter amiserunt . Etenim dici vix potest quantum sit cum incredibili inuidia odium Dæmonis in hominem , tum quia Dei filius naturam humana assumpsit ; tum quia locus in cœlo , à quo expulsus ipse est, datus homini est . Quapropter acri odio , & inuidia stimulatus nunquam non studet homini nocere. ipsumque bonorum colestiū, qua ipse spoliatus est , possessione priuare . Et in ipsa mundi origine primum hominem Adam per conjugem eius Euam, quam ingenio muliebri mobillem blandis verbis deceperat, à Dei maximi charitate abducere, & à diuinorum mandatorum studio remouere conatus est: vt alienatum à diuina voluntate, & benevolentia in suam potestate, ac ditacionem redigeret . Ac iure quidē belli victus victoris fit seruus, sicut B. Petrus ait . A quo quis superatus est, huius & seruus est. Et B. Paulus. Nescitis; inqt, quoniā cui exhibetis vos seruos ad obediēdū, seruū

*2. Pet. 2.
Rom. 6.*

148 DOMINICA III.

Ioan. 8. estis eius, cui obeditis, siue peccati ad mortem, siue obedientiae ad iustitiam ? & Christus, Omnis, qui facit peccatum ait, seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo in æternum. Itaque Dæmonis arte, & impulsu vinctus homo è paradiso deiectus est, & factus Dæmonis seruus, animæ, ac corporis perniciem inuenit: animæ quidem, quoniam priuata est diuina benevolètia, & gratia; corporis uero, quia licet vi sua foret mortale; quippe conflatum ex quatuor corporeis elemétis, è quibus quicquid componitur tandem aliquando dissoluitur; tamen à uita animæ singulari Dei beneficio immortale fuisset. Sic ergo miseria cōsecuta peccatum est. Vnde recte Salomon ait, miseris facit populos peccatum. Dæmon igitur primus diuinæ religionis desertor fuit, quia primus à uero Deo desciuit, & pater mendacij, quia primus mendacium confinxit; & homicida, quoniam hominem in ipso, quo creatus est, initio ad peccandum impulit, unde mors animæ, ac corporis sequuta est. Idemq; est crudelissimus tyrannus, qui quos suæ subiicit potestati gravissimo iugo seruitutis opprimit, & affligit, ita ut eos nunquam respirare, nunquam acquiescere permettat, nunc malæ conscientiæ stimulis fodiens nunc libidinis facibus accendens, nunc uarijs modis in omnia sclera, & flagitia rapiens. E quo iugum nos vna Christi fides liberat, qua fidenter ad iustitiam Dei thronum accedimus, & in eius tutelam, atque præsidium venimus. Quamobrē Dæmones, antequam Christus in hunc mundum uenisset, ac genus humanum è peccati seruitute liberasset, frequentius hominum corpora ingrediebantur, & tanquam vi captas arces, superbè, ac contumaciter occupabant: ac, quasi gloriantes se in homines dominatum habere, insolentiū sese effrebat.

A. C.

A. C. quod Dæmon hominis corpus ingreditur, & per omnes partes eius permeat, Appulæ sententia redarguitur: qui existimauit Dæmonas esse corporeas. Nam si Dæmon esset corporeus, quo pacto per omnes corporis partes sine villa conſcione transiret? Nec tamen animam intrat, & per eius ſentiam vadit: quia, ſi penetraret ſentiam animæ, in hominum corda permanaret, atque noſtras ſcrutaretur cogitationes. Verum ſolus Deus cogitationes noſtras & corda ſcrutatur. Dicuntur tamen Dæmones hominum animas poſſidere, non quod in iplas introeant, ſed quod iplas ſua prauitate inficiant, & in quæ uelint facinora pro ſua libidine impellant, qua etiā ratione in iplis habitare dicuntur. Et quidem ante Christi aduentum Dæmon huius mundi regno ſecurus nullo repugnante potiebatur, & exultabat audacius, nullis repreſſus habenis: at, ubi Christus aduenit, eius uitæ ſanctitatem ſuſpiciens, & virtutem admirans, de ſuo regno timere coepit, dubiusq; diu fuit quid age-ret. Tum Christi uirtutem, dum ageret in loco deferto, miris modis tentauit: ſed viſtus abijt. Deinde Christus ipsum in Caluarie monte humiliatis armis inuafit, & ſicut Dauid gygantem Goliathe fortiter vicit, ac regno, quod iniquè poſſidebat, iure ſpoliauit, de praefidio deiecit, arma ceperit, ſpolia diſtribuit. Quam rem totam Christus in Euangeliō, quod hoc die in Ecclesia lectum eſt, illa ſimilitudine declarat; Cum fortis armatus custodit atrium ſuum, in pace ſunt ea, quæ poſſidet: ſi autem fortior illo ſuperueniens uicerit eum, univerſa eius arma auferet, in quibus confidebat, & ſpolia eius diſtribuet. Arma Dæmonis ſunt tentationes, quibus ad peccandum hominem incitat: quarum uix Christus ita retudit, ut niſi mol-

K 3 libus,

libus, & eneruatis nocere non possint. Spolia sunt animæ captiuorum hominum, quas Christus de manu Dæmonis eripuit, & Angelis custodientes distribuit: ac simul damna, quæ nobis à peccato acciderant, resarcuit. Nam peccatum nos primò diuina gratia priuauit, & inimicos Dei effecit: tum Diaboli seruos, à quo uiicti fueramus, iure belli constituit: deinde grauissimis catenis constrictis: postremò multis malis, & incommodis affecit, non solum animæ, & corporis morte, sed etiam innumeris uitæ calamitatibus, atque miserijs. At Christus in Dei gratiam nos reduxit, & è Diaboli seruitute redemit, & uinculis soluit & ex animæ morte liberauit, è morte uero corporis in die iudicij liberabit: ac quædam alia mala vitæ remanere uoluit, quibus anime virtus ad maiora gloria præmia exerceceretur. Quòd autem Diabolus nisi à Christo vinci non potuit, argumento est

Cap. 41. eius potentia: cui, ut Iob ait, nulla, quæ comparetur, est; sed Christi virtus ob coniunctam cum diuinitate humanitatè infinitè maior fuit: ut eum facile vicet, atque expugnauerit. Ergo neque è corpore obsessione, neque ex animarum possessione Dæmonem ejcere, & deturbare quisquam;

Reg. 16. nisi solus Deus potest. Ne verò credas, quoniam in libris Regum legimus à Saule malum spiritum exire solitum, cùm à Dauid cithara pulsabatur, in cantu neruorum, aut vocum esse uirtutem, qua Dæmones expellantur: sed puta quòd vel precibus quas pro Saule ad Deum Dauid fundebat, vis mali spiritus reprimiebatur, vel sono citharae Saul sic afficiebatur, ut minus oppressionem Dæmonis sentiret. Quòd si virtus expellendi Dæmonas non est in sono, neque erit in odore. Ille uero iecoris piscis *Tob. 6.* affl otor, quo Dæmon à Tobia expulsus legitur, odorem

odorem orationis Tobiae significat, & quidē mul-
tos sanctorum hominum orationibus à Dæmoni-
bus liberatos accepimus. Et quanquam erant apud
Iudeos, sicut & apud nos, exorcistæ, qui à Dæmo-
nibus obsecros liberabant: non tamen illi sua vir-
tute, sed orationibus, & adiurationibus ex homi-
num corporibus Dæmonas ejiciebant. Quod si vi-
detur quandoque Dæmon ab homine expelli, sci-
to eum, cuius incredibilis solertia cum maximo re-
rum vsu est, vel pactione aliqua ex obsecro corpore
exire, vel confingere se ab homine constringi, &
ejici, ut in homines illudat. Non enim qui sem-
per habet nocendi uoluntatem, quia semper est ma-
lus ullius hominis se virtute inferioris imperio re-
linquet corpus, quod dum afflit, exultat. Ac licet
semper ignem secum portet, quo cruciat, tamen
enset se torqueri, cum ex obsecro à se corpore iu-
betur exire, quippe qui solatio habet, quod infert
homini, nocumentum. Et cum Dei nomine iussus
exit è corpore, illud abiicit, atque prosternit: ac sa-
pe membrum aliquod vel distorquet, vel debilitat,
vel contundit, atque comminuit. Quamobrem si
Dæmon ex hominis corpore non nisi diuina uitia
te potest expelli, perfectò Christus Dæmonium è
corpore, quod occupat, suo imperio ejiciens, decla-
rat se diuinam virtutem habere; ac deinceps esse
Deum. quam virtutem in plurimis, maximisque
rebus alijs miris à se gestis etiam ostenderat. At-
que hanc diuinam virtutem Christus, quatenus
est Deus, à se ipso habet; quatenus vero est ho-
mo, habet à Deo; atque ut est Deus, via sua Dæmo-
nium ejicit, ut autem est homo, in digito Dei,
hoc est in Spíitu sancto, seu diuina virtute:
quz propter diuinorum donorum distinctionem
digitus Dei nominatur. Dona autem diuina .

Spirituī sancto adscribuntur propter diuinam charitatem, cuius effectus sunt. siquidem Spiritus sanctus propriè charitas dieitur. Quod si Deus factus est homo, certè peruenit ad nos regnum Dei, diuina scilicet gratia; quæ nos à Dæmone liberat, & Deo subiectos & obedientes reddit. Sed quidam inuidi, peruersique Iudæi, quorum mala mens, malusque animus erat, cernentes à Christo Dæmonium miro modo electum, ac scientes nunquam alijs dæmoniacum quemquam mutantum natum fuisse, tantum, ac tam diuinum Christi facinus non diuinæ, sed diabolicæ virtuti affinixerunt, ut negarent Christum non modò non esse Deum, sed ne amicum quidem Dei. Itaque secum ipsi dixerant, In Beelzebub principe Dæmoniorum ejicit Dæmonia. Plures esse Dæmonum turmas suprà diximus, & vnamquamque suum ducem habere: siquidem non est omnium Dæmonum eadem virtus naturalis, sed alij sunt alijs superiores. Dæmonum verò, qui cum hominibus in hoc inferiore loco de salute, & cœlesti gloria dimicant, princeps est Beelzebub: quod nomen Hæbraicum interpretantur idolum muscæ. Quandoquidem horum Dæmonum principis idolum domicilium muscarum erat. Dicitur quoque Beelzebub Hebraicè Sathan, Latinè aduersarius, veritatis, inquam, & salutis uostre hostis; & à malitia, & calliditate Græcè Diabolus. Huius igitur æmonum principis nomine, non sua virtute volunt isti improbi, perfidiosique Iudæi Christum ex hominum corporibus Dæmonia ejicare. Quare Dæmonum principi familiarissimum esse, cui est studio coniunctissimus, nedum esse Deum. Sed ad istorum prauas, & insipientes cogitationes, quas diuinæ virtute perspiciebat,

bat, recte, ac sapienter Christus respondet; multisque rationibus probat se non in nomine Beelzebub principis Dæmoniorum, sed, qua Deus est, uirtute sua, qua verò est homo, in dígito Dei Dæmonia eijcere. Nam primò inquit, quoniam Dæmones non sunt inter se contrarij, sed omnes ad vnam omnium hominum perniciem consentiunt, quia, si dissiderent inter se, regnum satanæ diuisum foret, atque ex se breui tempore dilaberetur; Si quidem omne regnum in se ipsum diuisum vastabitur, & domus supra domum cadet; si in nomine Beelzebub principis Dæmoniorum ego Dæmonia expellerem, ipse Dæmoniorum dux suis in militibus aduersaretur: quandoquidem inuiti expellerentur ex hominum corporibus, in quibus es se vehementer exultant. Quo igitur pacto, si contrarij inter se sunt, Dæmonum societas coniunctio que seruabitur? Siquidem discordia dissolutione parit societatis. Ad hoc inquit, Si mei discipuli vestri filii non in nomine Beelzebub, sed meo Dæmonia eijciunt (ipsis enim Christus potestatem super omnes spiritus immundos dederat) cur ego in nomine Beelzebub, non mea virtute eijcio Dæmonia? Proinde mei discipuli vestræ improbitatis iudices erunt: quia suis exemplis vestram peruersitatem arguent. Quod si non in nomine Beelzebub, sed in dígito Dei eijcio Dæmonia, profectò tempus diuinæ gratiæ aduenit, quæ hominem cum Deo conciliat: quia Messias aduenit homo Deus, Dæmone fortior. Præterea inquit, ego ad veram religionem & pietatem homines ab impietate reuoco, Beelzebub autem contra à pietate ad impietatem uocat. quo igitur pacto cum Beelzebub facio? Et, si ego colligo, Beelzebub verò dispergit, qua ratione conuenimus? Nec mihi potest cuna